
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 

Índice Mensagens 
Atos da Reitoria Página 01 
Atos da PROAD Página 04 

 
 
 

Atos da CGP  Página 04  
Atos da PRACE Página 07  
Atos da CPPD  Página 07  
Atos do Centro de Convenções Página 07  
Número Total de Páginas 08  

 
Estão abertas, até 30 de novembro, as inscrições para o 2º Encontro 
do Núcleo de Educação Inclusiva (NEI) promovido pela Pró-Reitoria 
de Graduação (Prograd) da Universidade Federal de Ouro Preto 
(UFOP). O Encontro acontece nos dias 2 e 3 de dezembro no 
auditório do bloco de aulas do campus Morro do Cruzeiro. 
Interessados devem enviar o formulário de inscrição anexado para os 
e-mails inclusao@ufop.br ou ufopcomaescola@ufop.br . Confira 
a programação e o formulário de inscrição na página da ufop. Mais 
informações pelo site www.nei.ufop.br ou pelo telefone (31)3559-1322.  
 
 

 

A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo Decreto nº. 5.482/2005 e pela 
Portaria Interministerial nº. 140/2006, que determinam a divulgação de dados e informações pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal na Internet. A Controladoria-Geral da União 
exerce o papel de atualizar periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos nos 
sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). Vide: www.transparencia.gov.br 

 
Atos da Reitoria 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 548, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,RESOLVE: Exonerar, a partir de 
11 de novembro de 2010, a servidora Lourene Cristina Gonçalves Correia Maia, matrícula SIAPE nº. 0.418.755, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, da função de Chefe 
do Serviço de Benefícios/APB/CGP, designada pela Portaria nº. 297/98, publicada no Diário Oficial da União em 16 
de setembro de 1998. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 549, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,RESOLVE: Nomear, a partir de 12 
de novembro de 2010, a servidora Lourene Cristina Gonçalves Correia Maia, matrícula SIAPE nº. 0.418.755, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos 
termos da Lei nº 8.168/91, a função de Chefe da Divisão de Benefícios/APB/CGP, percebendo, enquanto no 
exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 550, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,RESOLVE: Nomear, a partir de 12 
de novembro de 2010, a servidora Gislaine Santana, matrícula SIAPE nº. 1.541.844, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº. 
8.168/91, a função de Chefe do Serviço de Benefícios/APB/CGP, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a FG-06. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 551, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, RESOLVE: Nomear, a partir de 12 
de novembro de 2010, a servidora Elizângela de Fátima Rodrigues, matrícula SIAPE nº. 1.669.435, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 
nº 8.168/91, a função de Chefe do Serviço de Registros Funcionais/ARC/CGP, percebendo, enquanto no exercício 
dessa função, gratificação correspondente a FG-06. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 552, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, RESOLVE: Nomear, a partir de 12 
de novembro de 2010, a servidora Luciana Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE nº. 0.418.429, ocupante do cargo 
de Técnico em Assuntos Educacionais do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 
nº 8.168/91, a função de Chefe do Setor de Diplomas e Certificados de Pós-Graduação/PROPP, percebendo, 
enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 553, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, RESOLVE: Nomear, a partir de 12 
de novembro de 2010, a servidora Soraya Ferreira Silva Gonçalves, matrícula SIAPE nº. 1.463.789, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 
nº 8.168/91, a função de Chefe do Setor de Iniciação Científica Institucional/PROPP, percebendo, enquanto no 
exercício dessa função, gratificação correspondente a FG-05.Prof. Dr. João Luiz Martins,Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 554, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,RESOLVE: Nomear, a partir de 12 
de novembro de 2010, o servidor Vicente Teodoro Anastácio, matrícula SIAPE nº. 1.467.446, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração do quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei nº 
8.168/91, a função de Chefe do Setor de Pesquisa/PROPP, percebendo, enquanto no exercício dessa função, 
gratificação correspondente a FG-05. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 555, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº. 10319-2010-0,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do professor 
Ronaldo Pereira de Jesus, lotado no Departamento de História - ICHS, para participar com apresentação de trabalho 
no “XXX Encontro da Associação Portuguesa de História Econômica e Social (APHES)”, na cidade de 
Lisboa/Portugal, no período de 15 a 22 de novembro de 2010, com ônus pela UFOP. Prof. Dr. João Luiz Martins, 
Reitor da UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 556, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009; 
considerando o Processo UFOP nº. 10342-2010-0, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do professor Álvaro 
Rodrigues Pereira Junior, lotado no Departamento de Computação - ICEB, para participar do “Fórum CYTED-
IBEROEKA 2010”, na cidade de Cancún/México, no período de 19 a 26 de novembro de 2010, com ônus limitado 
pela UFOP. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA REITORIA Nº. 557, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº. 10343-2010-0, RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do professor 
Paulo Henrique Vieira Magalhães, lotado no Departamento de Engenharia de Controle e Automação e Técnicas 
Fundamentais - EM, para participar com apresentação de trabalho no “XXIV Congresso Latinoamericano de 
Hidráulica”, na cidade de Ponta del Este/Uruguai, no período de 21 a 28 de novembro de 2010, com ônus pela 
UFOP. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 558, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº. 10411-2010-0,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do professor 
Marco Antônio Torres, lotado no Departamento de Educação - ICHS, para participar de uma Missão de Estudos do 
Ministério da Educação a Espanha, como Representante Titular Especialista do GT BSH e PNLGBT (GT Brasil sem 
Homofobia e Plano Nacional LGBT), nas cidades de Madri e Barcelona/Espanha, no período de 22 a 26 de 
novembro de 2010, com ônus pela SECAD MEC e ônus limitado pela UFOP.Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da 
UFOP. 

PORTARIA REITORIA Nº. 559, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009; considerando o Ofício nº. 
378/2010-PROGRAD/UFOP, datado de 05 de novembro de 2010, RESOLVE: Designar a servidora Adriana Cristina 
Cardoso Rodrigues, matrícula SIAPE n°. 1.057.244, para substituir a servidora Maria Benícia Ponciano Gomes, 
Coordenadora de Administração e Registro Acadêmico, matrícula SIAPE nº. 0.417.968, por ocasião de suas férias, 
no período de 13 de outubro a 11 de novembro de 2010, percebendo remuneração correspondente a CD-04. Prof. 
Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 

 
PORTARIA REITORIA Nº. 561, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010 

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009;  considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009; 
considerando o Processo UFOP nº. 10345-2010-0,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do professor David 
Menotti Gomes, lotado no Departamento de Computação - ICEB, para participar com apresentação de trabalho do 
“IEEE Workshop on Applications of Computer Vision (WACV) 2011”, a ser realizado na Grande Ilha do Havaí 
(Kona)/Estados Unidos, no período de 03 a 10 de janeiro de 2011, com ônus pela UFOP e pela UFMG. Prof. Dr. 
João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 562, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando o Ofício IFAC nº. 
009/10, datado de 09 de novembro de 2010,RESOLVE:Exonerar, a partir de 16 de novembro de 2010, o servidor 
Guilherme Paoliello, matrícula SIAPE nº. 2.176.257, ocupante do cargo de Professor Adjunto do quadro permanente 
desta Universidade, da função de Vice-Diretor Interino do Instituto de Filosofia, Artes e Cultura, designado pela 
Portaria Reitoria Nº. 485, de 07 de outubro de 2010, publicado no Boletim Administrativo da UFOP nº. 44, de 08 de 
outubro de 2010. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 

PORTARIA REITORIA Nº. 563, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009, considerando o Ofício IFAC nº. 
009/10, datado de 09 de novembro de 2010,RESOLVE:Nomear, de 17 de novembro de 2010 a 11 de dezembro de 
2011, o servidor Guilherme Paoliello, matrícula SIAPE nº. 2.176.257, ocupante do cargo de Professor Adjunto do 
quadro permanente desta Universidade, para exercer, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Vice-Diretor do 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Instituto de Filosofia, Artes e Cultura, percebendo, enquanto no exercício desta função, a gratificação 
correspondente a FG-01. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP.  
 

PORTARIA REITORIA Nº. 564, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 
de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009; considerando a subdelegação de 
competência, constante da Portaria do Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 
2009;considerando o Processo UFOP nº. 10430-2010-0,RESOLVE: Autorizar o afastamento do país do professor 
Fernando Flecha de Alkmim, lotado no Departamento de Geologia - EM, para participar do “International Geological 
Congress on the Southern Hemiphere com excursão geológica às Serras de Tandília e de La Ventana e para realizar 
trabalho de campo nos Andes da Patagônia Setentrional”, a ser realizado em Mar Del Plata e na região de São 
Carlos de Bariloche/Argentina, no período de 22 de novembro a 02 de dezembro de 2010, com ônus limitado pela 
UFOP e com ônus pelo CNPq. Prof. Dr. João Luiz Martins, Reitor da UFOP. 
 
  

Atos da Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
 

PORTARIA PROAD No 749, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições estatutárias, 
especialmente da competência delegada através da Portaria Reitoria nº. 540, de 05 de agosto de 1994, 
Considerando o Oficio TCE/UFOP nº. 06/2010,R e s o l v e:Art. 1º. Retificar a Portaria PROAD nº. 703, de 19 de 
outubro de 2010, designando o servidor BOLIVAR TITO GOULART, SIAPE nº. 0.417.988, para substituir Luiz Carlos 
dos Santos, SIAPE 1.251.651.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ouro Preto, 18 de 
novembro de 2010. André Luís dos Santos Lana, Pró-reitor de Administração.  
 
 

Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 799, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9893-2010-
0,Resolve,Conceder a Clarisse Martins Villela, matrícula SIAPE nº 3.200.446, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 28/10/2010,  do nível I para o nível III na classe de Professor Assistente, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 800, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9371-2010-
0,Resolve,Conceder a Maria Tereza de Freitas, matrícula SIAPE nº 1.551.655, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 08/10/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Assistente, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 801, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9370-2010-
0,Resolve,Conceder a Cláudia Maria das Graças Chaves, matrícula SIAPE nº 1.357.449, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 07/10/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Adjunto, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 802, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9354-2010-
0,Resolve,Conceder a Marcílio Sousa da Rocha Freitas, matrícula SIAPE nº 0.418.928, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 08/10/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 803, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9237-2010-
0,Resolve,Conceder a Rafael Santos Thebaldi, matrícula SIAPE nº 1.508.699, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 28/10/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 804, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9469-2010-
0,Resolve,Conceder a Tânia Rossi Garbin, matrícula SIAPE nº 1.543.616, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 16/06/2010,  do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério 
Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 805, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9967-2010-0,Resolve, 
Conceder a Arlene Maria Sarmanho Freitas, matrícula SIAPE nº 0.419.005, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 28/10/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 806, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9867-2010-
0,Resolve,Conceder a Issamu Endo, matrícula SIAPE nº 0.418.655, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 27/10/2010,  do nível I para o nível II na classe de Professor Associado, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 807, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,  Considerando o processo interno nº 9381-2010-0, Resolve, 
Conceder a Palmira de Fátima Bonolo, matrícula SIAPE nº 1.647.284, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 13/10/2010,  do nível I para o nível II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério 
Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão 
de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 808, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9716-2010-
0,Resolve,Conceder a Luiz Gustavo de Oliveira Carneiro, matrícula SIAPE nº 1.522.873, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 22/10/2010,  do nível I para o nível II na classe de Professor Assistente, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 809, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando,o processo interno nº 7369-2010-0;a Resolução 
CUNI 1.163 de 05 de outubro de 2010.Resolve, Conceder a Maria Cristina Teixeira Braga Messias, matrícula SIAPE 
nº 0.418.943, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 12/08/2010,  do nível IV da classe de 
Professor Assistente para o nível IV na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de 
pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues,Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 810, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando,o processo interno nº 7582-2010-0;a Resolução 
CUNI 1.164 de 05 de outubro de 2010.Resolve, Conceder a José Américo Trivellato Messias, matrícula SIAPE nº 
0.418.808, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 18/08/2010,  do nível I para o nível IV na 
classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues , Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 811, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 8688-2010-
0;Resolve,Conceder a Katiane de Oliveira Pinto Coelho Nogueira, matrícula SIAPE nº 2.571.805, progressão vertical 
por Titulação a partir de 27/09/10, para o nível I da classe de Professor Adjunto da carreira de Magistério Superior do 
quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de 
Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 817, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 9865-2010-0;Resolve, 
Conceder a Gustavo Henrique Bianco de Souza, matrícula SIAPE nº 1.553.734, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 27/10/2010,  do nível I para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 818, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando a Portaria MEC nº 7, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006;Considerando a Resolução CUNI nº 760, de 25 de agosto de 
2006;Considerando o processo interno nº 8915-2010-0; RESOLVE: Conceder a Guiomar Maria de Grammont 
Machado de A. e Souza, matrícula SIAPE nº 1.098.314, progressão vertical da Classe de Adjunto IV para a Classe 
de Associado I, a partir de 24/09/2010, na carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. 
Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 821, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando a Portaria MEC nº 7, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30 de junho de 2006;Considerando a Resolução CUNI nº 760, de 25 de agosto de 
2006;Considerando o processo interno nº 3325-2010-0;RESOLVE: Conceder a Frederico da Silva Reis, matrícula 
SIAPE nº 0.418.997, progressão vertical da Classe de Adjunto IV para a Classe de Associado I, a partir de 
16/04/2010, na carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Silvia Maria de Paula 
Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP No 822, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,  Considerando o disposto no artigo 8º da Medida Provisória nº 
2.174, de 24 de agosto de 2001,Resolve, Art. 1º - Conceder, a pedido, a partir de 1º de novembro de 2010, licença 
incentivada sem remuneração à servidora Mônica Versiani Machado, matrícula SIAPE nº 1.524.711, ocupante do 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do quadro de pessoal permanente desta Universidade. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor nesta data (Processo interno nº 23109.9655/2010-0). Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas.  
 
 

Atos da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis – PRACE 
 

PORTARIA PRACE Nº. 011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010. 
O Pró-Reitor Especial de Assuntos Comunitários e Estudantis da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da 
competência que lhe foi delegada através da Portaria Reitoria Nº. 135, de 05 de março de 2009; R e s o l v 
e:Retificar a Portaria PRACE Nº 010, de 26 de outubro de 2010, referente à proposta de constituição de um 
Conselho Administrativo do Centro de Saúde/UFOP/PRACE. Onde se lê ... “Profª Ana Lúcia Risson dos Santos 
Regis/Departamento de Nutrição Clínica e Social/DENCS...” leia-se:  “...Profª Helena Doria Ribeiro de Andrade 
Previato...” e “Prof. Luiz Fernando de Medeiros Teixeira/Departamento de Análises Clínicas/DEACL...”  leia-se:  ... “ 
Prof. Roney Luiz de Carvalho Nicolato...”. Rafael Magdalena, Pró-Reitor Especial de Assuntos Comunitários e 
Estudantis. 
 
 

Atos da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD 
 

PORTARIA CPPD No. 049 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 760, 28/08/2006. Resolve: 
Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos professores Danton Heleno Gameiro (PROEX), Marger 
da Conceição Ventura Viana (CEAD), Sidney Augusto Vieira Filho (DEFAR/EF), para, sob a presidência do primeiro 
emitir parecer sobre a pertinência do pedido de progressão vertical para Classe de Associado, bem como verificar a 
comprovação das atividades listadas pela docente Imaculada Maria Guimarães Kangussu. (DEFIL/IFAC). Art. 2o – A 
Comissão terá o prazo de 10 (dez) dias para apresentar o parecer à CPPD. Profª.  Drª. Maria Perpetuo Socorro Mol 
Pereira Palmieri, Presidente da CPPD. 
 

PORTARIA CPPD No. 050 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2010. 
A Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso 
de suas atribuições legais, considerando: o disposto no artigo 06º da Resolução CUNI nº 760, 28/08/2006. Resolve: 
Art. 1o – Constituir uma Comissão Especial composta pelos professores Luiz Fernando Rispoli Alves (DECAT/EM), 
Célia Maria Correa (DEFAR/EF), Hildeberto Caldas de Sousa, (DECBI/ICEB), para, sob a presidência do primeiro 
emitir parecer sobre a pertinência do pedido de progressão vertical para Classe de Associado, bem como verificar a 
comprovação das atividades listadas pela docente Neila Márcia Silva Barcellos. (DEFAR/EF). Art. 2o – A Comissão 
terá o prazo de 10 (dez) dias para apresentar o parecer à CPPD. Profa. Maria P. Socorro M. P. Palmieri, Presidente 
da CPPD. 
 

Atos do Centro de Convenções  
 

Extratos Contratos:  
Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação de Rádio e Televisão Ouro Preto e a Srta. 
Viviane Aparecida Rezende – Processo nº 017/2010. Objeto: Realização do evento Recepção de Casamento. 
Vigência: 01/10/2011. Data de Assinatura: 14/10/2010. Assinam: Feop: Prof. Rogelio Lopes Brandão.  Evento : Srta. 
Viviane Aparecida Rezende 
 
Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação de Rádio e Televisão Ouro Preto e o 
Estúdio ID – Investiga Dança – Processo nº 018/2010. Objeto: Realização do evento Espetáculo Alice no Mundo ID. 
Vigência: 19/11/2010 a 21/11/2010. Data de Assinatura: 21/10/2010. Assinam: Feop: Prof. Rogelio Lopes Brandão. 
Evento : Sra. Carla Geruse Gontijo Campolim Moraes 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 51               19 de novembro de 2010    

Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 
passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 8 de 8 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação de Rádio e Televisão Ouro Preto e a 
FUNDEP – Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa, – Processo nº 019/2010. Objeto: Realização do evento 
AB3C X-Meeting 2010 – 6º Encontro Internacional da Associação Brasileira de Bioinformática e Biologia 
Computacional. Vigência: 14/11/2010 a 18/11/2010. Data de Assinatura: 28/10/2010. Assinam: Feop: Prof. Rogelio 
Lopes Brandão.  Evento : Marco Aurélio Crocco Afonso 
 
Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação de Rádio e Televisão Ouro Preto e a 
Proximal Consultoria Empresarial Ltda, – Processo nº 023/2010. Objeto: Realização do evento Fórum de 
Saneamento. Vigência: 29/11/2010. Data de Assinatura: 10/11/2010. Assinam: Feop: Prof. Rogelio Lopes Brandão.  
Evento : Aldevando Carvalho Paz. 
 
Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação de Rádio e Televisão Ouro Preto e Irielle 
Louise de Lima, – Processo nº 026/2010. Objeto: Realização do evento 7ª Mostra Teatral de Dança em Ouro Preto – 
Espetáculo Encantadas e Sentidos. Vigência: 05/12/2010. Data de Assinatura: 18/11/2010. Assinam: Feop: Prof. 
Rogelio Lopes Brandão. Evento : Irielle Louise de Lima. 
 
 
 
 

** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **    
 


